



## MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

### **TERMO DE COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO ESTIMADO**

**Protocolo/Processo nº 18/2025**

**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural conforme §1º do art.14 da lei n.º 11.947/2009 e resolução FNDE N.º 06 de 08 de maio de 2020, alterada pela resolução N.º 020/2020 de 02 de dezembro 2020 de produção da agricultura familiar.**

A composição do orçamento estimado foi realizada por solicitação de estimativa de preços através do e-mail para os fornecedores cadastrados na nossa base de dados, após diversas tentativas de pesquisas de preços através do estabelecido no artigo 23 da Lei 14.133/21.

Portanto, conclui-se que para formação do orçamento estimado, também levou-se em consideração:

***I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);***

***II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;***

***III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;***

***IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;***

O quadro de cotação demonstra a composição de custo, da seguinte forma:



# MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

## Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00031/25		Data: 10/02/2025		Abertura: 10/02/2025		Encerramento: 10/02/2025	
Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio		
1	007.005.744	ABÓBORA CABOTIÃ (KG) - ABÓBORA DE PRIMEIRA QUALID	250	6,51	1.627,50		
2	007.005.745	ABÓBORA MENINA (KG) - ABÓBORA DE PRIMEIRA QUALIDAI	380	8,06	3.062,80		
3	007.005.746	ABÓBORA PAULISTA (KG) - ABÓBORA DE PRIMEIRA QUALID	380	7,72	2.933,60		
4	007.005.747	ACELGA (KG) - FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANH	410	10,66	4.370,60		
5	007.005.748	ALFACE CRESPA (KG) - FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE;	740	18,53	13.712,20		
6	007.005.749	ALHO (KG) - A GRANEL, IN NATURA – 1ª QUALIDADE, BULBO	90	41,48	3.733,20		
7	007.005.750	BATATA DOCE (KG) - ROSADA, DE BOA QUALIDADE, TAMAN	300	6,60	1.980,00		
8	007.005.751	BATATA INGLESA (KG) – BATATA TIPO INGLESA, 1ª QUALID.	830	8,67	7.196,10		
9	007.005.752	BETERRABA (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCA, COM	200	5,50	1.100,00		
10	007.005.753	BRÔCOLIS (KG) - TIPO JAPONÊS/NINJA, IN NATURA, DE 1ª Q	230	30,95	7.118,50		
11	007.005.754	CEBOLA FRESCA (KG) - BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAM/	310	7,57	2.346,70		
12	007.005.755	CENOURA (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM RAMA, FRE	530	7,62	4.038,60		
13	007.005.756	CHEIRO VERDE – SALSINHA/CEBOLINHA (KG) - FRESCA, DE	221	31,75	7.016,75		
14	007.005.757	CHUCHU (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIC	150	8,24	1.236,00		
15	007.005.758	COLORAU (KG) - COLORAU (URUCUM) PÓ FINO, HOMOGÊNI	48	27,16	1.303,68		
16	007.005.759	COUVE FLOR (KG) - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, FRESCA	160	23,60	3.776,00		
17	007.005.760	COUVE MANTEIGA (KG) - FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADI	450	24,42	10.989,00		
18	007.005.761	MANDIOCA DESCASCADA (KG) – DE PRIMEIRA QUALIDADE,	355	11,70	4.153,50		
19	007.005.762	MILHO VERDE (KG) – IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DESPR	465	14,88	6.919,20		
20	007.005.763	PEPINO JAPONÊS (KG) – DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTACT	820	9,78	8.019,60		
21	007.005.764	PIMENTÃO VERDE/VERMELHO (KG) – DE PRIMEIRA QUALID.	20	14,31	286,20		
22	007.005.765	QUIABO (KG) - LISO, ÓTIMA QUALIDADE, TAMANHO E COLOI	127	24,64	3.129,28		
23	007.005.766	REPOLHO (KG) - BRANCO, LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA QU.	740	6,59	4.876,60		
24	007.005.767	TOMATE PERA (KG) – DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDO, (	1.890	7,72	14.590,80		
25	007.005.768	VAGEM (KG) – DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLC	175	25,92	4.536,00		
26	007.005.769	ABACAXI HAVÁI (KG) - COM COROA, DE PRIMEIRA QUALIDA	780	14,83	11.567,40		
27	007.005.770	BANANA MAÇÃ (KG) - EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDAD	870	14,12	12.284,40		
28	007.005.771	BANANA NANICA (KG) - EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDA	3.400	9,59	32.606,00		
29	007.005.772	BANANA PRATA (KG) - EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDAI	870	11,62	10.109,40		
30	007.005.773	CAQUI (KG) - FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASP	610	20,33	12.401,30		
31	007.005.774	GOIABA VERMELHA (KG) - FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDAI	1.410	11,08	15.622,80		
32	007.005.775	LARANJA PERA (KG) - FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, L	2.600	8,57	22.282,00		
33	007.005.776	LIMÃO TAITI (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIVR	280	7,71	2.158,80		
34	007.005.777	MAMÃO FORMOSA (KG) – DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMAN	1.780	10,97	19.526,60		
35	007.005.778	MANGA TOMMY (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO	400	8,02	3.208,00		
36	007.005.779	MARACUJÁ (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E C	125	16,29	2.036,25		
37	007.005.780	MELANCIA (KG) - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA QUALIC	2.750	7,87	21.642,50		
38	007.005.781	MELÃO AMARELO (KG) – MASSA: MENOR QUE 1,10 KG, CAS	1.650	7,65	12.622,50		
39	007.005.782	MORANGO (KG) - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E CC	320	53,85	17.232,00		
40	007.005.783	PONCÃ (KG) - DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIVRE DE S	1.145	14,54	16.648,30		
41	007.005.784	UVA RUBI OU BENITAKA (KG) – DOCE, DE PRIMEIRA QUALIC	840	25,30	21.252,00		
Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio		
TOTAL			30.101	632,92	357.252,66		

Apuração	Valor
Média Global	R\$ 357.252,66



## MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03      Fone: (18)3556-9900      E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

---

**CONCLUSÃO:** Verifica-se que os valores apresentados possuem equivalência, baixa distorção e de desvio padrão tolerável, não se destoando, podendo ser considerados praticáveis como o de mercado para os devidos fins, tendo como fixado o valor produzido a título de apuração pela média.

**VALOR TOTAL DA ESTIMATIVA DE CUSTO:** R\$ 357.252,66 (trezentos e cinquenta e sete mil e duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos).

Inúbia Paulista, 25 de fevereiro de 2025

---

Silvana Valesi de Araújo Lima  
Agente de Contratação